
四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

I

目 录

1. 前言 ................................................................................................................................. 1

1.1 建设项目的特点 .....................................................................................................1

1.2 工作过程 .................................................................................................................2
[...]
SO2 0.4071 0.0171 0.1231
NOX 1.2703 0.0534 0.3841



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

189

2 DA007

VOCs 18.4722 0.1847 1.3300
颗粒物 0.0285 0.0003 0.0004
SO2 0.8550 0.0086 0.0616
NOX 4.5230 0.0452 0.3257

主要排放口合计

VOCs 1.9025
苯系物 0.0004
颗粒物 0.1710
SO2 0.1847
NOX 0.7098

一般排放口

1 DA001
SO2 27.8415 0.1323 0.9526
NOX 86.8653 0.4128 2.9720

颗粒物 18.5610 0.0882 0.6350
2 DA003 颗粒物 3.6667 0.0550 0.3960
3 DA004 颗粒物 1.3194 0.0066 0.0238

4 DA005
硫酸雾 1.6183 0.0647 0.4661
碱雾 0.0405 0.0016 0.0117

5 DA006
SO2 0.9470 0.0045 0.0324
NOX 2.9546 0.0140 0.1011

颗粒物 0.6313 0.0030 0.0216
6 DA008 VOCs 1.4323 0.0115 0.0825

一般排放口合计

VOCs 0.0825
颗粒物 1.0764
SO2 0.9850
NOX 3.0731

硫酸雾 0.4661
碱雾 0.0117

有组织排放总计

有组织排放总计

VOCs 1.9850
苯系物 0.0004
颗粒物 1.2473
SO2 1.1696
NOX 3.7829

硫酸雾 0.4661
碱雾 0.0117

本项目大气无组织污染物核算表见下表。

表 5.2-14 大气污染物无组织排放量核算表

排放口

编号

产污环

节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/（t/a）标准名称 浓度限值

1#车间
挤压时

效、立

VOCs 除尘器、活

性炭吸附

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二

2.0mg/m3 0.0658
苯系物 1.0mg/m3 0.0000



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

190

式卧式

喷涂、

注胶、

门窗加

工等

等 级标准；《四川省固定污

染源大气挥发性有机物排

放标准》（DB51/
2377-2017）；《工业炉窑

大气污染综合治理方案》

（环大气[2019]56 号）。

颗粒物 1.0mg/m3 0.1381
SO2 0.4mg/m3 0.0014

NOX 0.12mg/m3 0.0042

4#车间
氧化电

泳

VOCs

活性炭吸

附、碱液喷

淋等

2.0mg/m3 0.0972
颗粒物 1.0mg/m3 0.0380
SO2 0.4mg/m3 0.0050
NOX 0.12mg/m3 0.0164

硫酸雾 1.2mg/m3 0.0681
碱雾 / 0.0658

无组织排放总计

无组织排放总计

VOCs 0.1630
苯系物 0.0000
颗粒物 0.1761
SO2 0.0063
NOX 0.0206

硫酸雾 0.0681
碱雾 0.0017

本项目大气污染物年排放量核算见下表。

表 5.2-15 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 2.2884
2 VOCs 3.0515
3 SO2 1.2118
4 NOX 3.9213
5 苯系物 0.0006
6 硫酸雾 0.7114
7 碱雾 0.0178

2、非正常排放量核算

项目非正常工况主要考虑废气处理设施维护不到位等情况，处理效率降低到设

计处理效率的一半。项目非正常排放核算详见下表：

表 5.2-16 非正常排放情况有组织大气污染物参数统计一览表

污染源名称
非正常排放

原因

污染物

名称

排放浓度

（mg/m3）

非正常排放

速率/（kg/h）
单次持续

时间/h
发生频

次

应对

措施

卧式立式涂

装有机废气

排气筒

DA002

活性炭饱和

未及时更换

VOCs 18.9325 0.7952

1 2次/a

加强

废气

处理

系统

的维

护

苯系物 0.0126 0.0005

颗粒物 27.7913 1.1672

粉末喷涂排

气筒 DA003
除尘措施失

效
颗粒物 366.6667 5.5000 1 2次/a



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

191

喷砂粉尘排

气筒 DA004
除尘措施失

效
颗粒物 0.3299 65.9722 1 2次/a

碱液喷淋排

气筒 DA005 碱液喷故障
硫酸雾 187.5080 1.2947

1 2次/a
碱雾 6.4782 0.0324

电泳固化排

气筒 DA007
活性炭饱和

未及时更换

VOCs 184.7222 1.8472
1 2次/a

颗粒物 0.5700 0.0057

注胶排气筒
DA008

活性炭饱和

未及时更换
VOCs 0.1146 14.3229 1 2次/a

5.2.2 运营期地表水环境影响预测

（1）废水排放情况及排水去向

本项目采用雨、污水分流制，其中雨水经排水沟排入园区雨水管网后排入白水

河。根据工程分析，本项目运营过程中废水分为生活废水和生产废水。

纯水制备废水属于清净下水，其中部分回用做地面冲洗用水、部分回用做绿化

用水，其余经雨水管网外排至园区雨水管网。

①生活废水：食堂餐饮废水经隔油池处理后，与生活废水化粪池处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，通过园区污水管网，进入园区污

水处理厂处理后，达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”标准限制后排入沙河。

②生产废水：

项目生产废水主要来自表面处理水洗废水、喷漆房水帘废水的更换、碱液喷淋

吸收塔废水及车间清洗废水，生产废水排入厂区污水处理站进行处理，处理能力为

300m3/d，处理工序为：调节池→化学沉淀池→混凝沉淀池→沉淀池。生产废水处理

达到《污水综合排放标准》（G89798-1996）三级标准和园区污水处理厂进水水质

后，排入园区污水处理厂，处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”标准限制后排入沙河。

（2）废水处理达标性分析

①厂区污水预处理达标性分析

项目生活污水经隔油池、化粪池处理，水质能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求，可满足园区污水处理厂的进水水质要求。

生产废水治理原理：利用调节池调节废水 pH，便于后续处理；利用化学反应

去除废水中总铝、总锡及氟化物等，再利用混凝沉淀进一步去除废水小颗粒物质，



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

192

最后经重力沉淀池沉淀，水质满足《污水综合排放标准》（G89798-1996）三级标准

和园区污水处理厂进水水质后，进入园区污水处理厂进行处理。

进水水质可行性：根据建设单位提供资料，园区污水处理厂进水水质要求，见

下表。

表 5.2- 17 园区污水处理厂主要水质因子进水水质要求 单位：mg/L
项目 CODCr NH3-N TP BOD5 SS TN

生活污水排放浓度 350 35 5 250 300
生产废水污水处理设施出水标准 80 15 1.0 / 50 20
园区污水处理厂进水水质要求 500 45 8 300 400 55
园区污水处理厂出水水质要求 50 8（5） 0.5 10 10 15

由上表可知，本项目生产废水、生活污水经处理后，满足《污水综合排放标准》

（G89798-1996）三级标准和园区污水处理厂进水水质要求后排入园区污水管网，

其废水满足园区污水处理站进水水质要求。

出水水质要求：根据园区规划环评要求，园区污水处理站处理后的尾水满足《四

川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”

标准限制后，可直接排入沙河，对沙河水质、水量造成影响较小。

②园区污水处理厂处理达标可行性分析

根据现场踏勘及规划环评相关内容，本项目所在区域属于中国西部（广元）绿

色家居产业城园区污水处理厂纳污范围。目前，该污水处理厂及配套污水管网处于

施工建设阶段。

园区配套的污水处理厂简介：

中国西部（广元）绿色家居产业城启动区计划在元坝镇新建一座污水处理厂（启

动区大坝污水处理厂），规模规划为 6000m3/d，排水回用率不低于 20%，最大排放

量 4800m3/d，占地约 46 亩。污水处理工艺采用“粗格栅及提升泵房→细格栅及旋

流沉砂池→调节池（事故池）→除氟初沉池→水解酸化池→一体化生化沉淀池→臭

氧催化池→加炭除氟除磷高效沉淀池→反硝化深床滤池→离子交换树脂系统→清

水池/消毒池/回用水池→巴氏计量槽→曝气人工湿地→达标排放沙河”。出水水质

主要指标执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51 2311-2016）“城

镇污水处理厂”标准，其余指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，其中氟化物≤1.5mg/L。处理后的排放水排入沙河，



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

193

再汇入长滩河。本项目废水排入启动区大坝污水处理厂，污水规模为 6000m3/d。

综上，项目废水能够实现达标排放，项目废水排放对区域地表水环境影响较小，

不会改变其现有水体功能和级别。

5.2.3 运营期地下水环境影响分析

按照《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016），并结合《建设

项目环境影响评价分类管理名录》，本项目地下水环境影响评价项目类别为Ⅲ类，

项目所在区域环境敏感程度为较敏感，通过建设项目的地下水环境影响评价工作等

级划分，本项目地下水评价等级为三级。

5.2.3.1区域及场地地质条件

1、地下水类型

区域地下水主要为第四系松散堆积层孔隙潜水和少量基岩裂隙水，地下水位埋

深一般 10~14m，主要接受大气降雨及河流地表水补给。

孔隙潜水主要贮存于第四系覆盖层中，受地层岩性影响，其细粒土区蓄水条件

差，水量贫乏；粗粒土区水量相对较为丰富。受大气降水及邻近地表水补给，一般

以渗透方式向沟谷等低洼地段排泄，水位年变幅一般为 2.0~3.0m。

基岩裂隙水广泛赋存于基岩浅岐风化裂隙带中，分布分散，互相缺乏联系，水

量不丰，且富水性级不均匀，基主要补给源为河水及大气降水，在斜坡以溢流排泄

于沟谷边缘，个别地段以泉水的方式排泄，其泉水多沿裂隙面呈下降泉渗出，流量

小，其在河床区以渗透方式向相对下游区排泄。

2、地下水补给、径流、排泄条件

场地位于昭化区，属盆地丘陵向山区过渡地带，地形地貌以中低山为主，平均

海拔 900 米。地质构造体系属米仓山、龙门山和盆北低山三大地貌交汇地带，大部

分地区位于米仓山走廊以南，为典型的侵蚀台阶状中低山形。境内大部分地区属白

垩系地质层，由砾岩、砂岩、泥岩互层组成，岩性变化较大；侏罗系、三迭系、第

四系地质层也有分布。

区域水文地质条件简单，含水层可分为两种类型：第四系松散堆积层孔隙水和

基岩裂隙水。第四系松散堆积层孔隙水含水层零星分布于河谷阶地、漫滩和山麓堆

积中，靠大气降水和山前侧向径流补给，排泄于河谷、河流中，地下水埋深通常只

有数米；基岩裂隙水含水层主要受岩性和地质构造的控制，砂岩坚硬、性脆，裂隙



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

194

发育，为相对含水层，泥岩性软裂隙不发育，为相对隔水层，不同区域地下水埋深

差异较大，从数米至数十米不等。

项目区含水层类型主要为基岩裂隙含水层，主要表现为砂岩与砂质泥岩、泥岩

互层状结构，其中砂质泥岩、泥岩为相对隔水地层，砂岩为储水地层，其富水程度

取决于砂岩厚度和裂隙发育程度。据项目区及周边开展的水文地质调查成果显示，

项目区地下水埋深约 12m，地下水平均径流 0.35 亿立方米，占境内水资源总量的

0.31%。项目区基岩裂隙含水层主要接受裸露区大气降雨入渗补给，并以下降泉型

式排泄于岸坡沟谷及河流。

3、地下水动态变化

区内浅部风化孔隙裂隙水主要接受大气降水补给，因此地下水的动态变化主要

受大气降水量控制，季节变化明显，不同地貌部位地下水的动态变化也不有所差异。

区域地下水由东流向西，排泄方式为蒸发、人工开采及向下游径流。

4、地下水开发利用情况

项目所在地周边分布有散居农户，根据调查，目前项目周边居民饮用水主要为

自来水（村民自有井作为备用水源），村民身体状况良好，未出现地方病等与地下

水相关的环境问题。本项目应加强对地下水及地表水的污染防范措施，以降低建设

项目对地下水环境的污染风险。评价区内不存在集中式饮用水源地。

5.2.3.2地下水环境影响预测与评价

（1）预测方法

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中三级评价要求，

可采用解析法或类比法进行地下水环境影响分析与评价，本次预测采用解析法对建

设项目地下水环境进行分析与评价。

（2）预测时段

根据项目相关设计，以每 365 天为一时段，同时根据《环境影响评价技术导则

地下水环境》（HJ610-2016）中的相关规定，计算第 100 天、第 1000天和服务年限

（本项目取 20 年）3个时段，从而得到污染物浓度时空变化过程与规律，为评价本

项目建成后对地下水环境可能造成的直接影响和间接危害提供依据。

（3）预测因子

项目实施后，运行过程中氧化电泳线、立式粉末喷涂线、卧式喷涂线、煲模氮



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

195

化线、化学品仓库、危险废物暂存间、生产废水处理站、化粪池、隔油池及污水管

道等均作为重点防渗区进行防渗，采取防渗措施后正常情况下不会对地下水产生影
[...]
化路面并进行洒水抑尘；在施工场地出口放置防尘垫，对运输车辆现场设置洗车场，

用水清洗车体和轮胎。

施工过程中，楼上施工产生的建筑渣土，不得在楼上向下倾倒，必须运送地面。

禁止在风天进行渣土堆放作业，建材堆放地点相对集中，临时废弃土石堆场及

时清运，并对堆场必须以毡布覆盖，不得有裸土，并且裸露地面进行硬化和绿化，

减少建材的露天堆放时间；开挖出的土石方应加强围栏，表面用毡布覆盖，并及时

回填。

必须湿法作业，必须打围作业，必须硬化道路，必须设置冲洗设施、设备，必

须配齐保洁人员，必须定时清扫施工现场。

不准车辆带泥出门，不准运渣车辆超载，不准高空抛撒建渣，不准现场搅拌混

凝土，不准场地积水，不准现场焚烧废弃物。

风速四级以上易产生扬尘时，施工单位应暂时停止土方开挖，并采取有效措施，

防止扬尘飞散。



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

236

以上施工期环境空气保护措施均为成熟的工程或管理措施，具有可操作性且能

够有效降低施工扬尘污染，从技术经济角度分析，评价认为：施工期废气污染防治

措施技术可行、经济合理。

6.1.2水污染防治措施

施工期产生的废水主要包括施工废水、生活污水、基坑降水。

施工废水产生于灰浆拌和系统设备冲洗废水以及机械和车辆冲洗废水。灰浆拌

和系统冲洗废水中因 SS 浓度值高，故应在作业点设置废水沉淀池，冲洗水引入沉

淀池处理后循环使用。机械和车辆冲洗废水为含油废水，需修建排水沟和小型隔油

池，经处理后达标排放。

施工高峰期施工人员按 20 人计算，工地不提供食宿。施工人员生活用水按

0.05m3/人·d计，排放系数按 0.80 计，则生活污水产生量为 0.80m3/d，生活污水旱厕

收集后用作周围农田农肥，不外排。

施工期间设置废水沉淀池 2m3，车辆清洗废水修建隔油池 1m3，并设置排水沟。

评价认为，本项目采取的施工期废水处理措施技术、经济可行。

6.1.3噪声污染防治措施

施工期间基础施工、主体工程、装修工程、设备安装等过程均会产生噪声，施

工期间产生的施工噪声昼间将对 50m范围内，夜间将对 150m范围内造成噪声污染。

本项目周边 150m 范围内无声环境敏感目标。为了进一步减轻对周围声环境的影响，

施工期需做到以下要求：

施工期应合理安排施工机械安放位置，将主要高噪声的作业点置于项目场地中

部，以充分利用施工场地的距离衰减缓解噪声影响。

合理安排施工工序，尽量缩短施工周期。

合理安排施工时间。禁止夜间施工，确需夜间施工的，施工单位向当地环保、

建委、城管部门提出申请，并公告附近居民。同时，建设单位应遵守当地环保、城

管部门应特殊事件关于施工时间的规定和限制。

文明施工。装卸、搬运钢管、模板等严禁抛掷，木工房使用时应完全封闭，钢

制模板在使用、拆卸、装卸等过程中，尽可能地轻拿轻放，以免模板相互碰撞产生

噪声。

项目四周施工场界均修建 2.5～3m高的围墙，同时日常注意对施工设备的维修、



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

237

保养、使各种施工机械保持良好的运行状态，减少非正常情况下的强噪声排放。

尽量压缩施工区汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛；合理安排原材料及建渣

等运输路线，避免经过周边的学校、医院和集中住宅区等环境敏感点。

评价认为：本项目采取的施工期噪声防治措施技术、经济可行。

6.1.4固体废物防治措施

施工中产生的开挖土方通过设置容量足够、有围栏和覆盖措施堆放场地进行临

时堆存，以便复绿使用。在土石方开挖时，应在尽可能短的时间内完成开挖、排管、

回填和绿化工作以及避开雨季施工。

对施工中产生的废弃物（如：废弃钢材、木材、废包装材料及废塑料薄膜等）

分类堆放妥善回收保管，并外售废品收购站。

施工人员产生的生活垃圾应集中收集后交由环卫部门处理，而不可就地填埋，

以避免对周围环境空气和水环境质量构成潜在的不利影响。

施工中产生建筑垃圾应清运至当地指定的建渣堆放场，不得乱堆乱放和随意倾

倒，需按照相关规范严格管理运输过程。

施工期固体废弃物的清运纳入主体工程投资。对临时堆放的土石方和建渣修建

挡墙，覆盖塑料布。

评价认为：本项目采取的施工期固废处理措施技术、经济可行。

6.1.5生态保护措施

项目施工期工程开挖将破坏部分表土结构，减弱局部地区土层的稳定性，尤其

在暴雨集中的时段施工，容易形成小范围的水土流失。

施工期场地开挖应避免雨季施工，同时挖方应及时回填，对松散的土及时夯实，

以将施工对水土流失和生态的影响控制在最小限度。在施工雨季来临之时，为防止

临时堆料、弃渣及开挖裸露土质边坡坡面等被雨水冲刷，可选用编织袋、塑料布进

行覆盖。有组织地结合施工计划，预先修建沉砂池等水保设施，防止泥沙堵塞排水

管网。弃方、弃渣的去向由专人负责管理，监督施工弃土弃渣的运输和堆存处置。

因此本环评提出的生态环境保护措施技术可行、经济合理。

6.1.6施工期环保措施论证小结

本项目位于中国西部（广元）绿色家居产业城内，项目所在区域为城市环境。

分析认为，通过施工管理措施的落实，可有效控制施工期的“三废”排放、噪声污染



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

238

影响及水土流失量；同时通过实施相应的工程防范措施、生态治理及恢复，又可将

工程施工对生态环境的破坏及扬尘、噪声、废水、弃渣的影响限制到很低的程度及

很小的范围内。

采取上述施工期环保措施后，可有效降低施工期对周边环境的影响。这些措施

均为成熟的工程及管理措施，具有经济性及可操作性，因此施工期环保措施技术可

行、经济合理。

综上所述，本项目施工期间产生的污染物均已妥善处理，施工期结束后未对周

围环境产生遗留问题。由于施工期的影响是暂时的，在施工结束后，影响区域的各

环境影响基本都已恢复。施工期间，本项目未发生任何环保投诉及环境污染事件。

6.2 运营期污染防治措施分析

6.2.1 废水治理措施技术经济可行性分析

根据工程分析，本项目运营过程中废水分为生活废水和生活废水。

1、生活污水

项目生活废水产生量约为27.2m3/d，生活污水进入厂区配套的化粪池（容积

10m3）、隔油池（容积5m3），根据项目生活污水产生量及化粪池、隔油池规模，

项目化粪池设计停留时间为12h，隔油池设计停留时间为0.5h，类比同类型相似规模

相同污水处理工艺生产企业生活污水排放浓度，处理效果能够达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准要求，因此，本项目生活污水处理措施合理可行。

项目生活废水经隔油池、化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后，由厂区废水总排口排入园区污水管网，进入园区污水处理厂处理达《四

川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”

标准限制后，最终纳入沙河。

项目生活污水预处理设施工艺流程如下图所示：

图 6.2-1 本项目预处理池工艺流程

生活污水进入厂区配套的隔油池、化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。

化粪池生活污水

厂区

废水

总排

口

园区污水处理

厂
白水河



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

239

2、生产废水

根据项目废水特征，项目废水主要采用“一级强化”处理工艺，其处理工序为：

调节池→化学沉淀池→混凝沉淀池→沉淀池。其喷涂、氧化前处理工序所产生的废

水，均采取一级强化处理。

图 6.2- 2 废水处理工艺流程示意图

废水处理原理：

调节池：主要是调节 pH，以利于后续的处理；

反应池：反应池主要是去除总铝、总锡以及氟化物、总磷。

总锡处理：废水中的金属锡离子在调节池与碱反应后，生成难溶的氢氧化物；

铝离子去除：铝离子的去除原理是利用三价铝离子与碱生成的氢氧化铝沉淀

池，把氢氧化铝铺集沉淀得以去除；

氟化物处理：氟化物的去除原理大多数氟化物为可溶性物质，只有少数氟化物

如氟化钙为不可溶解物质，故利用钙与氟离子生成的氟化钙沉淀池，把氟化钙铺集

沉淀得以去除。

混凝沉淀池：由于反应池形成的颗粒较小，在水流的作用下不易沉降，所以必

须加入絮凝剂使这些颗粒相互粘结，聚集成较大的颗粒，通过沉淀池固液分离被去

除。

含磷废水处理：先经调节池均衡水质及水量，并调整酸碱度至 pH≈12。随后进

入化学反应池加入 NaOH、PAC、PAM、生石灰（生石灰中的 Ca2+与 PO4-结合形成

Ca3（PO4）2沉淀）。反应后的废水进入沉淀池沉淀。

污泥处理：经过沉淀池排出的污泥含水率较高，且含有重金属等物质，经过脱

水处理后进入危险废物暂存间暂存后处理。环评建议采用压滤机对其进行脱水，脱

出的水返回废水处理站。

根据建设单位提供资料，类比同类项目，采用上述工艺，其废水处理情况，见



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

240

下表。

表 6.2-1 污水处理设施处理效率 单位：mg/L
处理

工序
指标 COD BOD5 TP 总铝 SS 石油类 LAS 氟化物 总锡

反应

池

进水浓度 155 50 4 32 156 7 16 41 7

出水浓度 124 42 2 3 140 7 16 4 1

去除率 20% 15% 60% 90% 10% 0% 0% 90% 90%

混凝

沉淀

进水浓度 124 42 2 3 140 7 16 4 1

出水浓度 81 34 0 3 42 3 13 4 1

去除率 35% 20% 80% 10% 70% 50% 20% 10% 10%

沉淀

池

进水浓度 81 34 0 3 42 3 13 4 1

出水浓度 56 34 0 2 34 3 9 4 1

去除率 30% 0% 0% 25% 20% 25% 25% 0% 0%

设计出水指标 ＜80 ＜40 ＜1 ＜3 ＜50 ＜3 ＜10 ＜10 ＜3

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）

三级

500 300 0.3 — 400 20 — 20 —

备注 达标 — 达标 达标 达标 达标 — 达标 —

由上表可知，经类比分析，项目选用化学沉淀+混凝沉淀的方式可有效去除废

水中总磷、氟化物、总锡、总铝浓度，其处理后的废水满足《污水综合排放标准》

（G89798-1996）三级标准和园区污水处理厂进水水质要求。

废水经处理后，通过园区污水管网排入园区污水处理厂处理达到《四川省岷江、

沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”标准限制，

尾水最终排入沙河。项目运行期间产生的废水经采取上述措施处理均可实现达标排

放，不会对地表水体产生明显影响。

综上，本项目废水治理方案按照“清污分流、分类处理”的原则进行了处理。生

产废水进入项目自建污水处理站处理满足《污水综合排放标准》（G89798-1996）

三级标准和园区污水处理厂进水水质要求，生活污水经厂内预处理系统处理，处理

达标后的污水在厂区污水总排口达《污水综合排放标准》（GB3096-1996）三级标

准和园区污水处理厂进水水质要求后进入园污水处理厂管网，最后由园区污水处理

厂处理达《《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“城

镇污水处理厂”标准限制后，尾水最终排入沙河。项目采用的废水治理措施造作简

单、系统稳定可靠，能达到良好的处理效果，可确保处理后的废水达标排放；因此



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

241

本项目采用的废水处理方案成熟、可靠、经济技术可行。

6.2.2 地下水治理措施技术经济可行性分析

6.2.2.1 地下水治理措施

本项目按简单防渗区、一般污染防渗区和重点污染防渗区实施防渗工程。其中

重点污染防渗区包括氧化电泳线、立式粉末喷涂线、卧式喷涂线、煲模氮化线、化

学品仓库、危险废物暂存间、生产废水处理站、化粪池、隔油池及污水管道；一般

污染防渗区包括 1#、4#、5#生产车间内除重点防渗区的其他区域；简单防渗区包括

除重点防渗和一般防渗以外的区域。

针对简单防渗区采取非铺砌地坪或普通混凝土地坪，不设置防渗层。

针对一般污染防渗区采取依次铺设防渗混凝土层、砂石垫层、场平土填挖方材

料及原始地层，设计方案需达到污染防渗区域地面渗透系数≤10-7cm/s，切断污染地

下水途径。

针对重点污染防渗区采取依次铺设防渗混凝土层，砂石基层，HDPE 土工膜，

最下层为场平土填挖方材料及原始地层，设计方案需达到污染防渗区域地面渗透系

数≤10-10cm/s，切断污染地下水途径等一系列措施。

6.2.2.2 治理措施可行性分析

本项目地下水污染防治措施和对策，坚持“源头控制、分区防治、污染监控、应

急响应”的原则。项目场地地下水的防治措施从以下几个方面进行了考虑。

1、源头控制措施

源头控制措施是《中华人民共和国水污染防治法》的基本要求，坚持预防为主，

防治结合，综合治理的原则，通过减少清洁水的使用量，减少污水排放，从源头上

减少地下水污染源的产生，是符合地下水水污染防治的基本措施。

主要包括：提出实施清洁生产及各类废物循环利用的具体方案，减少污染物的

排放量；提出工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物应采取的控制措施，防止

污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。

2、分区防渗措施

本项目重点污染防渗区包括氧化电泳线、立式粉末喷涂线、卧式喷涂线、煲模

氮化线、化学品仓库、危险废物暂存间、生产废水处理站、化粪池、隔油池及污水

管道；一般污染防渗区包括 1#、4#、5#生产车间内除重点防渗区的其他区域；简单



四川广之铝金属制品有限公司 铝制品加工制造项目

242

防渗区包括除重点防渗和一般防渗以外的区域。

项目污水管网、污水处理池、危险废物暂存间均用水泥硬化，四周壁用砖砌再

用水泥硬化防渗，全池涂环氧树脂防腐防渗，控制各单元防渗层渗透系数≤10-10cm/s；

危废暂存间四周有砖混结构的墙体，墙体底部 15~20cm的耐碱水泥浇底，四周壁用

砖砌再用水泥硬化防渗，并涂环氧树脂防渗；生产区路面、一般固体废弃物仓地面